Örneğin, suç ortaklarından birinin cebir veya tehdit kullanarak mağduru

61 el-Mâverdî, Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Bağdâdî (v.450), el-Ahkâmu’s-
Sultâniyye ve’l-Vilâyâtü’d-Dîniyye, Dâru’l-Kütübi’l-’İlmiyye, Beyrut 1985, s.290.
62 el-Merginânî, Bürhânüddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Ebî Bekr b. Abdilcelîl (v. 593/1197), el-Hidâye fî Şerhi
Bidâyeti’l-Mübtedî, Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut ty, II, 363; Zeylaî, age, IV, 19; el-Meydânî,
Abdülğanî el-Gânimî (v.1289/1881), el-Lübâb fî Şerhi’l-Kitâb, Mektebetü Merzûk, (thk. Beşşâr Bekrî
Arâbî), Şam 2003, s.571.

36 Tahâvî, Ebû Ca’fer Ahmed b. Muhammed (v.321/933), Şerhu Meâni’l-Âsâr, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
Beyrut 2001, III, 55; Serahsî, age, IX, 162; eş-Şevkânî, Muhammed b. Ali b. Muhammed (v.1255/1841),
Neylü’l-Evtâr Şerhu Müntekâ’l-Ahbâr min Ehâdîsi Seyyidi’l-Ahyâr, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1414/1994, VII,
274.
37 Sehnûn, age, VI, 266; Şevkânî, age, VII, 273; es-San’ânî, Muhammed b. İsmâîl el-Yemenî
(v.1182/1770), Sübülü’s-Selâm Şerhu Bülûğu’l-Merâm, Dâru’l-Hadîs, Kahire 1421/2000, IV, 26.
38 Buharî, Hudûd, 13; Müslim, Hudûd, 2.

kısmen ya da tamamen umuma açık olan mescid, yol, çarşı ve resmi daire gibi

mekanlardır.58 Bu gibi yerlerin hükmü, şayet bekçisi yoksa herkese açık olan kır, sahra

ve meraların hükmüne tabidir. Bekçi bulunursa, ister uykuda olsun ister uyanık olsun,

55 Cessâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (370/981), Ahkâmü’l-Kur’an, Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, Beyrut
1424/2003, II, 523; Kâsânî, age, IX, ay.
56 İbn Hümâm, age, IV, 240; Ûdeh, age, II, 555.
57 Kâsânî, age, IX, 301; Bilmen, age, III, 272.
58 Kâsânî, age, IX, 301.

zimmîlerin mallarını, ellerinden, genelde silah kullanarak yahut başka bir şekilde zor

kullanarak açıkça almak, insanların mallarına ve canlarına tecavüz ederek kamu

düzenini ve asayişi ihlal etmektir.106 Mâlikî ve Zâhirî mezhebi hukukçuları, ırza tecavüz

suçunu da eşkıyalık kapsamında değerlendirmektedirler. Hatta İbn Arabî (543/1148) bu

şekilde işlenen suçun eşkıyalığın en ağır şekillerinden biri olduğunu ifade etmektedir.107

Bu tanıma göre, İslam hukuku açısından, yolcuların mallarını gizlice alıp kaçan

kimselerle onları dolandırarak mallarını ellerinden alan kimseler, eşkıya kapsamında

sayılmazlar.

İslam

ülkesi dışında işlenen yol kesme suçlarına had cezası uygulanmaz. Çünkü bu cezayı

uygulayacak olan İslam ülkesinin devlet reisidir, onun da dâru’l-harpte bir yetkisi ve

124 Tahâvî, age, s.277; Kâsânî, age, IX, 363.
125 Bardakoğlu, agmd, XI, 465.
126 Kâsânî, age, IX, 363; Molla Hüsrev (v. 885/1480), Dürerü’l-Hukkâm fî Şerhi Ğureri’l-Ahkâm,
Muhammed Esad Matbaası, İstanbul 1299, I, 377.
127 İbn Âbidîn, age, VI, 190.

yanında kanunnameler de, özellikle ta‘zir cezaları alanında, İslam ceza hukukunun bir

diğer kaynağını oluşturmaktadır. Örneğin, Babür Sultanlarından Alemgir Hân (XVI. yy)

tarafından, Osmanlı Sultanlarından da Fatih, II. Bayezid, Yavuz ve Kanuni tarafından

düzenlenen ceza kanunlarını bunlar arasında zikredebiliriz. Bunlardan 926/1519 yılında

hazırlanan Kanuni Sultan Süleyman’ın Ceza Kanunu, çok az değişikliklerle 1255/1839

tarihli Ceza Kanunu’na kadar yürürlükte kalmıştır.3

Bu bilgiler ışığında İslam ceza hukukunun kaynaklarının Kur’an, Sünnet, icmâ ve

kanunnameler olduğunu söyleyebiliriz.4

1 Bardakoğlu, Ali, “Ceza”, DİA, İstanbul 1993, VII, 472.